1- حزب کے بانی شیخ تقی الدین النبھانی رحمہ اللہ

حزب التحریر کے بانی عالم ربانی علامہ تقی الدین بن ابراہیم بن مصطفیٰ بن اسماعیل بن یوسف النبھانی کا نسب بنی نبھان سے تھا اور ان کا تعلق شمالی فلسطین کے علاقے حیفَا کے دیہاتی علاقے میں اجزم نامی بستی سے تھا، راج قول کے مطابق حضرت شیخ النبھانی کی پیدائش، اجزم گاؤں میں 1332ھ بمطابق 1914 میں ہوئی۔ جس گھرانے میں آپ نے آنکھ کھولی وہ علم، دینداری اور پرہیزگاری اور تقویٰ کے لیے مشہور تھا، آپ کے والد شیخ ابراہیم فقیہ اور فلسطین کے وزارت معارف میں علوم شرعیہ کے مدرس تھے، حضرت شیخ کی والدہ بھی علوم شرعیہ پر دسترس رکھتی تھیں جو اپنے والد ماجد شیخ یوسف النبھانی سے فیض یافتہ تھیں۔

اس کے بعد حزب نے وہ تمام مطلوبہ قانونی کارروائی مکمل کر لی جو جمعیتوں کے حوالے سے عثمانی قانون میں موجود تھی۔ حزب کا مرکز القدس تھا اور اس کے تمام اقدامات قانونی تھے۔

حزب کی جانب سے بنیادی نظام حکومت پیش کرنے اور اس کے کام کرنے کی کیفیت کا بیان، الصریح اخبار کے شمارہ نمبر 176 میں بتاریخ 14/03/1953 کو شائع ہونے سے حزب التحریر ہفتہ 28 جمادی الثانی سنہ 1372ھ بمطابق 14 مارچ 1953 سے ایک قانونی پارٹی بن گئی اور اس کو براہ راست ان حزب سرگرمیوں کو چلانے کا اختیار مل گیا جو جماعتوں کے بارے میں معمول بہ عثمانی قانون کے موافق تھا۔

تاہم حکومت نے اس کے پانچوں بانیوں کو طلب کیا، ان سے تفتیش کی اور ان میں سے چار کو گرفتار کر لیا۔

عبدالقدیم زلوم

حزب کی قیادت میں اپنے سلف کے بہترین خلف (جانشین)

یہ نامور عالم دین شیخ عبدالقدیم بن یوسف بن عبدالقدیم بن یونس بن ابراہیم الشیخ زلوم تھے۔ آپ 1342 ہجری بمطابق 1924 میں راج قول کے مطابق الخلیل شہر میں پیدا ہوئے۔ آپ کا خاندان دین داری میں مشہور و معروف تھا۔ آپ کے والد بھی حافظ قرآن تھے اور عمر کے انتہائی آخری حصے میں بھی دن رات قرآن مجید کی تلاوت میں مشغول رہتے تھے۔ آپ کے والد خلافت عثمانیہ کے زمانے میں مدرس تھے۔

ابتدائی تعلیم بھی اخلیل کے ابراہیمی مدرسے سے حاصل کی اور اس کے بعد آپ کے والد رحمہ اللہ نے آپ کو جامعہ الازہر روانہ کیا تاکہ فقہ میں مہارت حاصل کر کے داعی الی اللہ بن جائیں۔ یوں آپ پندرہ سال کی عمر میں جامعہ الازہر کے لیے قاہرہ روانہ ہو گئے، یہ 1939 کا سال تھا، 1361ھ بمطابق 1939 کو آپ نے جامعہ الازہر سے پہلی ڈگری (شہادۃ الہدیۃ الاولیٰ) حاصل کی، پھر 1366ھ بمطابق 1947 میں جامعہ الازہر ہی سے عالیہ لکلیۃ الشریعۃ کی ڈگری لی اور اس کے بعد 1368ھ بمطابق 1949 کو شہادۃ العالمیۃ کے ساتھ قضاء میں تخصص (اسپیشلائزیشن) کیا جو موجودہ دور کی ڈاکٹریٹ (phd) کے برابر تھا۔

فلسطین اسرائیل جنگ کے دوران آپ نے جوانوں کو اکٹھا کیا اور جہاد کے لیے مصر سے فلسطین پہنچ گئے لیکن وہاں پہنچنے پر معلوم ہوا کہ جنگ روک کر جنگ بندی کا معاہدہ ہو گیا ہے، یوں جس جہاد کی نیت سے آپ مصر سے فلسطین آئے تھے آپ کو اس کا موقع نہ مل سکا۔